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Oficio n2 855/2019/GM-MME

Brasilia, 12 de dezembro de 2019.
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Assunto: Requerimento de Informagao n2 1568/2019.
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Senhora Primeira-Secretéria, /;j,tior g

1. Faco referéncia ao Oficio 12Sec/RI/E n2 893, de 20 de novembro de 2019, da
Camara dos Deputados, relativo ao Requerimento de Informacdo n2 1568/2019, de autoria do
Deputado Léo Moraes (PODEMOS/RO), por meio do qual "Requer o encaminhamento de pedido
de informagbes ao Ministro de Minas e Energia, Sr. Bento Costa Lima Leite sobre a revisdo da
Resolugdo Normativa n° 482/2012, destinada a alterar as regras de 2012 que incentivavam os
consumidores a investirem em gera¢do de energia solar e agora essa revisdo visa penalizar os
consumidores com aumento de encargos".

2. A esse respeito, encaminho a Vossa Exceléncia os documentos abaixo
com esclarecimentos sobre o assunto:

a) Oficio n? 61/2019-AID/ANEEL, de 4 de dezembro de 2019, da Agéncia Nacional
de Energia Elétrica - ANEEL; e

b) Despacho de 10 de dezembro de 2019, da Secretaria de Energia Elétrica, deste
Ministério.

Atenciosamente,

BENTO ALBUQUERQUE
Ministro de Estado de Minas e Energia

Seil Documento assinado eletronicamente por Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior,
. 5 Ministro de Estado de Minas e Energia, em 13/12/2019, as 09:22, conforme horario oficial
eletrnica de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
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L@ﬂ—.ﬂ_‘.ﬂ% http://www.mme.gov.br/sei/controlador_externo.php?

::?:,{#' -f"— acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
] 0351489 e o codigo CRC 047BD2EE.
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Oficio n. ° 61/2019-AID/ANEEL

Brasilia, 4 de dezembro de 2019,

Ao Senhor

Hugo Oliveira

Assessor Especial do Ministro para Assuntos Institucionais
Ministério de Minas e Energia

Brasilia-DF

Assunto: Informagdes requisitadas ao Exmo. Sr. Ministro de Minas e Energia no ambito do
Requerimento de Informagées n° 1568/2019.

Senhor Assessor,

1. Em 31/10/2019, recebemos mensagem de e-mail do Ministério de Minas e
Energia, na qual este solicita a ANEEL, dentro do Requerimento de Informagao (RIC) n°
1568/2019, subsidios técnicos acerca da revisdo da Agéncia sobre as regras aplicaveis a micro e
minigeracgao distribuida tratadas na Resolugéo Normativa (REN) n° 482/2012. O RIC n° 1568/2019
é de autoria do Deputado Léo Moraes e solicita as seguintes informagdes:

1. Copia das alteragdes na Resolugdo Normativa n° 482 de 2012 e da Ata da
Reunido que deliberou as mudancas;

2. Parecer Técnico que subsidiou a tomada de decisdo e quais os fundamentos
legais para a mudanca drastica de politica publica contraria a diversificagéo
de matrizes energéticas;

3. Estudo de impacto econémico e financeiro das aliquotas, pedagio ou tarifa,
que serao cobradas para os consumidores que investiram no uso de energia
solar em detrimento dos valores cobrados no uso de energia elétrica,
distribuida pelas empresas de Energia. Especificamente no Estado de
Rondénia.

2. A titulo de introdugéo, vale ressaltar que, em razao de proeminente preocupacéo
acerca das regras de fransicdo trazida a agéncia, a ANEEL tem manifestado publica e
reiteradamente seu compromisso com os principios que regem a Administracdo Publica e
salientado que as regras de fransigdo aplicaveis aos contratos em vigor serdo, a luz das
contribuigbes recebidas e das concluses técnicas, avaliadas no ambito da consulta publica n°
25/2019, sendo, portanto, passiveis de aprimoramentos. Ao assim proceder, a ANEEL visa a
estimular que os esforgos empreendidos pelos interessados no processo sejam vertidos em
contribuigGes técnicas e fundamentadas, transformando dissensos em dados e argumentos que
auxiliem a decis&o colegiada da agéncia. Portanto, reitera-se que qualquer alteragéo da regulagdo
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da ANEEL observara o devido rito processual administrativo que culminard em deliberagéo
colegiada da Diretoria da ANEEL.

Contextualizagao

3. A edicéo da Resolugdo Normativa n° 482, de 17 de abril de 20121, teve como
objetivos reduzir as barreiras para a conexdo da micro e minigeragéo distribuida e criar um
ambiente em que este tipo de geragao de pequeno porte pudesse se inserir no mercado brasileiro.
A referida Resolugéo estabeleceu o Sistema de Compensacédo de Energia Elétrica, mecanismo
que permite que a energia gerada por um consumidor que possua micro ou minigeragao seja
utilizada para abater o consumo de energia, simultaneamente a geragdo ou em momento posterior.

4. A Resolugdo n°® 482/2012 viabilizou investimentos em pequenos geradores
pulverizados na rede de distribuicdo e, portanto, alcangou seus objetivos, notadamente para
geragao a partir da fonte solar. Gragas a regra da ANEEL, houve consolidagdo de um mercado
que atualmente instala cerca de 400 sistemas de geragao distribuida por dia util, equivalente a
mais de 5 MW diarios em todo pais.

5. O modelo vigente estabelece que a energia gerada pelo micro ou minigerador
(consumida simultaneamente ou injetada na rede da distribuidora) seja valorada pela totalidade
da tarifa de energia elétrica estabelecida para os consumidores. Assim, mesmo se tratando apenas
de inje¢éo de energia na rede de distribuic&o, este montante creditado é valorado pela tarifa total,
0 que inclui valores que véo além do préprio custo da energia, tais como encargos setoriais,
estabelecidos por Leis e Decretos?, e componentes relacionadas ao uso da rede de transmissao
e de distribuicdo que, em conjunto, s&o necessarios ao funcionamento do sistema elétrico, o qual
é tecnicamente conhecido como Sistema Interligado Nacional (SIN).

6. Dentre estes diversos encargos, mencionam-se o Programa de Incentivos as
Fontes Alternativas de Energia Elétrica (PROINFA), que visa a aumentar a participagédo de fontes
alternativas renovaveis na producdo de energia elétrica no pais; a Conta de Desenvolvimento
Energético (CDE), subsidio destinado a prover recursos para varios fins, desde a universalizagao
do servigo de energia elétrica, o desenvolvimento energético dos Estados até a competitividade
da energia produzida a partir de fontes eélica, pequenas centrais hidroelétricas, biomassa, gas
natural e carvdo mineral, etc. Ha ainda encargos como o que destina investimentos a Pesquisa e
Desenvolvimento (P&D); o que remunera o funcionamento do Operador Nacional do Sistema
Elétrico (ONS); a Compensagao Financeira pela Utilizagdo de Recursos Hidricos (CFURH), etc.
Todas estas componentes da tarifa sdo calculadas e divididas entre todos os consumidores do
SIN. Portanto, se um grupo de consumidores que possuem geragao distribuida, ao injetarem o
excedente da energia produzida na rede da distribuidora para consumo futuro ndo pague esses
custos ou encargos, o resultado final ser4 uma oneragéo das tarifas a serem pagas pelos demais
consumidores que ndo possuem a micro e mini geragao distribuida de energia.

1 Mais informagdes estdo disponiveis em: https://www.aneel.gov.br/geracao-distribuida.

2 Os encargos setoriais tém como objetivo custear diversas politicas publicas do setor elétrico brasileiro, tais como:
universalizagdo do servigo de energia elétrica em todo o pais (Programa Luz Para Todos); concesséo de descontos
tarifarios a diversos usuarios (consumidores baixa renda, rural, Irrigante, servio publico de agua, esgoto e
saneamento; geragéo e consumo de energia de fonte incentivadas, etc.); modicidade da tarifa em sistemas elétricos
isolados (Conta de Consumo de Combustiveis — CCC); competitividade da geragao de energia elétrica a partir da
fonte carvao mineral nacional; entre outros.

ASSINADO DIGITALMENTE POR MARIANNA AMARAL DA CUNHA
CODIGO DE VERIFICAGAO: F3E810EF00511B46 CONSULTE EM http://sicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx
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7. A isencéo conferida ao pagamento de encargos setoriais, proporcionada pela
regra atual, privilegia os consumidores com micro e minigeragéo e pode representar um obstaculo
a solugdes melhores — sob o aspecto técnico e econdmico - e a outras politicas publicas. Ademais,
ao deixar de pagar pelo uso da rede, h4 uma alocagao incorreta: mesmo com geragao propria, 0s
consumidores continuam utilizando o sistema, seja para injetar o excedente de energia localmente
produzido, seja para consumo nos momentos em que a micro ou minigeragéo ndo é capaz de
realizar o atendimento. Estes momentos correspondem aquela em que o consumo é maior do que
a geragao, como por exemplo durante a noite, em dias chuvosos ou nublados, em situagdes de
parada ou manutenc¢ao do sistema, etc.

8. A manuteng&o do Sistema de Compensag&o nos moldes atuais tem um elevado
potencial de impacto. Conforme simulagdes realizadas pela ANEEL, em 15 anos (até 2035), os
demais consumidores que ndo possuem geragao distribuida arcariam com cerca de R$ 55 bilhdes
(valor acumulado entre 2020 e 2035, referente aos entrantes e a geragéo nesse periodo).

Resposta ao item (1)
8. Segue o link da minuta de norma que altera a REN n°® 482/2012:

https://www.aneel.gov.br/consultas-

publicas?p p id=participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet&p p lifecycle=2&p p sta
te=normal&p p_mode=view&p p_cacheability=cachelLevelPage&p p col id=column-

2&p p col pos=1&p p_col_count=2& participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet ide
Documento=38561& participacaopublica WAR _participacaopublicaportlet tipoFaseReuniao=fas
e& participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fpp%2Fvisualiza

risp

10. A minuta de REN 482/2012 revisada pode ser encontrada no link abaixo:

https://www.aneel.gov.br/consultas-

publicas?p p_id=participacaopublica_WAR_participacaopublicaportlet&p p lifecycle=2&p p sta
te=normal&p_p_mode=view&p_p_cacheability=cacheLevelPage&p p col id=column-

28&p p col pos=1&p p_col count=2& participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet ide
Documento=38562&_participacaopublica WAR _participacaopublicaportlet tipoFaseReuniao=fas
e& participacaopublicaWAR_participacaopublicaportlet_jspPage=%2Fhtm|%2F pp%2Fvisualiza

risp

Resposta ao item (2)

1. A Nota Técnica que subsidia a revisdo da REN 482 pode ser encontrada no link a
sequir:

https://www.aneel.gov.br/consultas-

publicas?p p_id=participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet&p p lifecycle=2&p p sta
te=normal&p _p mode=view&p p cacheability=cachelLevelPage&p p col id=column-

2&p p col pos=1&p p col count=2& participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet ide
Documento=38558&_participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet tipoFaseReuniao=fas
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e& participacaopublica WAR_participacaopublicaportlet jspPage=%2Fhtm|%2Fpp%2Fvisualiza

12. O link abaixo contém o Relatério de Analise das Contribuicdes da AP 1/2019:

https://www.aneel.gov.br/consultas-

publicas?p_p_id=participacaopublica_ WAR _participacaopublicaportlet&p p lifecycle=2&p p sta
te=normal&p_p_mode=view&p p_cacheability=cacheLevelPage&p p col id=column-
2&p_p_col_pos=1&p_p_col_count=2& participacaopublica WAR _participacaopublicaportlet ide
Documento=38566& participacaopublica WAR _participacaopublicaportlet tipoFaseReuniao=fas
e&_participacaopublicaWAR_participacaopublicaportlet jspPage=%2Fhtml%2Fpp%?2Fvisualiza

risp

Resposta ao item (3)

13. A Analise de Impacto Regulatério acerca das alteragdes propostas corresponde
ao link do item 12.

14, Todos os contelidos dos documentos referenciados via links dos itens 9 a 12
seguem anexos a este oficio.

18. Colocamo-nos & disposi¢do para os esclarecimentos adicionais que se fizerem
necessarios.
16. Atenciosamente,
(Assinado digitalmente)
MARIANNA AMARAL DA CUNHA

Assessora Parlamentar

ASSINADO DIGITALMENTE POR MARIANNA AMARAL DA CUNHA

CODIGO DE VERIFICAGAO: F3E810EF00511B46 CONSULTE EM http://sicnet2.aneel.gov.br/sicnetweb/v.aspx
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DESPACHO

Processo n2: 48300.003579/2019-22

Assunto: Requerimento de Informacdo 1568/2019.
Interessado: CD CAMARA DOS DEPUTADOS

A Assessoria Parlamentar - ASPAR,

1. Fazemos referéncia ao Despacho ASPAR (SEI n? 0347972) que solicita andlise do contetdo
do Oficio n? 61/2019-AID/ANEEL (SEI n? 0347971), de 04 dezembro de 2019, da Agéncia Nacional de
Energia Elétrica - ANEEL, objetivando atender ao Requerimento de Informagcdo n2 1568/2019 (SEl n?
0343241), de autoria do Deputado Léo Moraes (Podemos/RO).

2. Em atendimento ao Requerimento de Informagdo n2 1568/2019, cabe esclarecer que as
regras aplicaveis a micro e a minigeragdo distribuida vem sendo tratadas no &mbito regulatério, pela
ANEEL, por meio da Resolu¢do Normativa n? 482/2012, a qual permitiu ao consumidor brasileiro gerar
sua propria energia elétrica a partir de fontes renovaveis ou cogeracio qualificada e inclusive fornecer o
excedente para a rede de distribuicdo a qual estiver conectado.

3. Com o objetivo de reduzir os custos e tempo para a conexdo da microgeracdo e da
minigera¢do, bem como aumentar o publico alvo, a ANEEL publicou a Resolu¢cdo Normativa n2 687/2015,
que revisou a Resolucdo Normativa n2 482/2012.

4. A partir de 2018, a ANEEL, por meio de sua Agenda Regulatdria, iniciou um processo para
obter subsidios e informagdes adicionais referentes as regras apliciveis a micro e & mini geracdo
distribuida para a elaboragdo da minuta de texto a Resolu¢do Normativa n2 482/2012.

5. Diante do exposto, entendemos que o Oficio n? 61/2019-AID/ANEEL oferece os subsidios
necessarios para responder o Requerimento de Informagdo n® 1568/2019 sem necessidade de
complementacoes.

6. Comunicamos que o assunto contou com a aprovacgao da Senhora Secretaria-Executivo do
MME.

Atenciosamente,

é BSEIRBIUIG o

@ﬁ ... 1Documento assinado eletronicamente por Gualter de Carvalho Mendes, Secretario-Adjunto de
o - Energia Elétrica Substituto, em 10/12/2019, as 16:38, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http //www mme.gov. br/sei/controlador externo. php?
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